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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá zjištěním míry nákazy vybranými onemocněními mezi

včelstvy na území České republiky. V literární rešerši jsou zmíněné virové onemoc-

nění, problematika a způsoby izolace total RNA ze vzorku včel. Metodika je dále

zaměřena na izolaci total RNA, amplifikaci virové RNA ve vzorku pomocí RT-PCR

se specifickými primery. Hodnocení výsledků je provedeno pomocí elektroforézy a

následným osekvenováním pozitivního vzorku a porovnáním sekvence v databázi

NCBI .

Klíčová slova: Včelstvo, RNA izolace, RT-PCR metoda, virová nákaza, sekvenová-

ní

Abstract

This doplima thesis deals with the determination of the degree of infection by selec-

ted diseases among hives in Czech republic. The literature search mentions viral di-

seases, problems and methods of isolating total RNA from a sample of bees. The

methodology is further focused on the isolation of total RNA, amplification of viral

RNA in the sample by RT-PCR with specific primers. Evaluation of the results is

performed by electrophoresis and subsequent sequencing of the positive sample and

sequence comparison in the NCBI database.
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1 Úvod

Vyuţívání včelstva je s člověkem spjato jiţ od nepaměti, ve formě například získá-

vání medu, či například propolisu pro jeho léčivé účinky. Potřeba včelstva má však i

stránku, kterou běţný zákazník nevidí a to je opylení zemědělských plodin. Bez opy-

lení by civilizace přišla o mnoho plodin, bez který je jen těţké si představit dnešní

moderní svět. Bohuţel počet včelstev rapidně ubývá, jak z důvodu zmenšování jejich

přirozených lokalit, tak kvůli velké chemizaci polí, vysazování plodin, které jsou

chudé na nektar a kvůli onemocněním. Moje práce se soustředí právě na vybraná

onemocnění postihující včelstva a zjišťuje míru nákazy ve vybraných reprezentativ-

ních včelstvech.
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2 Literární rešerše

2.1 Včela medonosná

Patří do řádu blanokřídlých a jedná se o jeden z nejznámějších zástupců společen-

ského hmyzu. Oblast, kde byla včela původně rozšířena, zahrnovala Afriku, Blízký

východ a Evropu. Včela svá hnízda staví na chráněných místech, přičemţ jsou jed-

notlivé plásty umístěny vedle sebe (Veselý V. 2003).

2.1.1 Stavba těla

Včelu řadíme do kmene Členovců, její tělo se skládá ze tří částí a to hlavy, hrudi a

zadečku (Norman, 2019).

Hlava

Díky tenkému zúţení spojující hlavu a hruď je umoţněn včele pohyb hlavy. Včela

má dvě sloţené oči, které se nachází po boku temene hlavy a tři jednoduché oči, kte-

ré nalezneme na vrcholu temene. Jednoduché oči jsou rozmístěné do tvaru trojúhel-

níku, jehoţ vrchol směřuje dolů. Na hlavě se nacházejí dvě článkovitá ústrojí, která

nazýváme tykadla. Tykadla slouţí jako smyslový orgán, díky čemuţ můţe včela

vnímat čich a hmat. Tvar hlavy se mění dle příslušnosti do kasty, matka má srdcový,

dělnice trojúhelníkový a trubec kruhový tvar (Norman, 2019).

Hruď

Její hlavní funkce je nést orgány pohybu tj. křídla a nohy. V larvárním vývojovém

stádiu je hruď tvořena třemi články, dospělá včela má hruď jiţ tvořenou čtyřmi člán-

ky, které nazýváme předohruď, středohruď, zadohruď a přesunutý krouţek (Snod-

grass, 2018).

Nohy

Včela má 3 páry nohou. Funkce nohou jsou například předávání voskových šupinek,

pohyb, vytváření řetízků, nesou téţ chemické a mechanické receptory, ale zejména

sběr a ukládání pylu, k čemuţ slouţí třetí pár nohou, které obsahují důleţitý orgán

zvaný košíčky (Snodgrass, 2018).

Křídla

Na kaţdém boku hrudní části můţeme nalézt jeden pár blanitých křídel. Přední křídla

jsou větší neţ zadní. Včelaři na křídlech vypočítávají podle délky dvou specifických

ţilek takzvaný loketní index, podle kterého poznají, o jaké geografické plemeno vče-

ly se jedná. Včela dokáţe mávnout křídly přibliţně 230x za sekundu pod úhlem 90°.
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Zajímavé je, ţe pokud včela nese pyl, tak pohyb křídel nezrychlí, ale pouze zvětší

úhel mávnutí. Synchronizace předního a zadního křídla je zajištěna speciálními háč-

ky, které vyrůstají na předním okraji zadních křídel a zapadají při letu do zadního

ţlábku předních křídel (Norman, 2019).

Zadeček

V zadečku nalezneme zaţívací ústrojí, medový váček, jedovou ţlázu, vzdušné vaky a

ţihadlo. Na ţihadle se nacházejí zpětné háčky, které po bodnutí znemoţňují zpětné

vytaţení, díky čemuţ po bodnutí dojde k vytrţení ţihadla s jedovým váčkem a tím

dochází k úmrtí včely (Norman, 2019).

2.1.2 Vývoj včely

Vývoj včel má 5 stádií, které nazýváme vajíčko, larva, předkukla, kukla a dospělec

(Herrod, 2012).

Vajíčko

Ţivot kaţdé včely začíná jako vajíčko, které je nakladené královnou do hexagonální

buňky. Vajíčka mají bílou barvu a jsou velmi drobná. Pro začínající včelaře se tedy

doporučuje pouţít černé rámy, kde se bílá vajíčka snadněji hledají (Johnson, Johnson

2019).

Larva

V průběhu pár dní, se vyklube z vajíčka larva. Larva má kulatý tvar a bílé zbarvení.

Larvy jsou tři dny krmičkami krmené tzv. královským ţelé, díky kterému velmi

rychle rostou. Po třech dnech larva přejde na dietu ve formě medu a pylu. Pokud se

jedná o úl, kde došlo ke ztrátě matky, tak se potrava nemění a larvy jsou krmené krá-

lovským ţelé. Po přibliţně šesti dne, dochází k zapečetění buňky s larvou (Shaara,

2013).

Kukla

Tato fáze vývoje nastupuje po zapečetění buňky s larvou. Nejdůleţitější část tohoto

stádia je metamorfóza, která probíhá přibliţně po dobu dvou týdnů, kdy se z larvy

stává dospělá včela, tj. je zahájen růst končetin, křídel, vývoj očí, zbarvení atd. Me-

tamorfóza trvá různě dlouhou dobu, pokud se larva vyvine v královnu, trvá přibliţně

deset dní, pokud v dělnici, tak přibliţně dvanáct dnů (Hempsall, 2012).
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2.1.3 Včelstvo

Včely jsou společenské, skupinu včel nazýváme včelstvo, které je zaloţené na kas-

tovní hierarchii (matka, trubec, dělnice). V jednom včelstvu se většinou nachází jed-

na matka, mnoho dělnic a určité mnoţství trubců, které závisí na síle včelstva, do-

stupnosti potravy a roční době. Jednotliví členové jsou na sobě závislí a jeden bez

druhého nepřeţije, z toho také vyplívá, ţe mezi včelami funguje dokonalá dělba prá-

ce (Langstroth, 2015).

Matka

Od ostatních včel se liší většími rozměry a jako jediná má vyvinuté pohlavní orgány.

Jako jediná včela se nepodílí na pracích v úlu a nedokáţe sbírat pyl, jelikoţ má zakr-

nělé sběrné orgány. Ţihadlo neobsahuje zpětné háčky, je tedy uzpůsobené k boji

v případě konfliktu s jinou matkou, dále ţihadlo obsahuje důleţitý orgán a to kladél-

ko. O matku se neustále starají dělnice, které jí krmí mateří kašičkou (Langstroth,

2015).

Dělnice

Ve včelstvu se jedná o nejvíce zastoupenou kastu. Jedná se o samičky, které mají

zakrnělé pohlavní orgány. Líhnou se z dělničích buněk. V době hlavní snůšky v úlu

nalezneme aţ 50 000 dělnic. V průběhu svého ţivota dělnice projde několika fázemi,

při kterých dělá zcela odlišnou práci. Po vylíhnutí dělnici označujeme čističkou a

provádí čištění buněk. Kolem 4. dne se jedná o krmičku a provádí zásobování larev

potravou. Kolem 6. dne se jedná o kojičku a provádí krmení matky mateří kašičkou.

Po 12. dnu se jedná o stavitelku a provádí stavění včelího díla. Po 18. dnu se jedná o

stráţkyni česla a střeţí vchod do úlu. Po 21. dnu se ze včely stává létavka a podílí se

na sběru pylu. Toto rozdělení však není striktně závazné, činnost včely se řídí dle


[…]


vzorku se podařilo přečíst dostatečně kvalitně (viz Obr. 5.5) pro její analýzu pomocí

nástroje BLAST (Madden et al., 1996). Následným porovnáním sekvencí v databázi

NCBI (Benson et al., 2018), byla prokázaná shoda s virem DWV v 96.33%. Jelikoţ

pouţité primery nedetekují přímo typ viru, tak jako další postup u pozitivních včel-

stev bych doporučil otypování na známé typy DWV-A, DWV-B a DWV-C, jelikoţ

podle Petereka (2021) ubývá typ DWV-A, a je na určitých územích vytlačován ty-

pem DWV-B, který je více infekční a míra úhynu včelstev tímto virem, je mnohem

větší. Tento názor na typování zastává i De Souza et al. (2021), který ve své publika-

ci popisuje situaci ve Velké Británii, která by u nás v dohledné době mohla nastat a

to vytlačení typu DWV-A, horším typem DWV-B. Podle Petereka (2021) nákaza

virem deformovaných křídel jde společně s nákazou virem černání matečníků, coţ

dle mých výsledků potvrzuji. Oba pozitivní vzorky na nemoc černání matečníků,

jsou pozitivní i na virus deformovaných křídel. Pro průkaz viru černání matečníků,

jsem pouţil specifické primery z publikace od Yanga et al. (2013), kde byl očekáva-

ný produkt přibliţně 511bp. Pro ověření onemocnění, jsem vybraný pozitivní vzorek
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zaslal na osekvenování pomocí Sangerovo metodou do laboratoře SEQme. Sekvenci

vzorku se podařilo přečíst dostatečně kvalitně (viz Obr. 5.10) pro její analýzu pomocí

nástroje BLAST (Madden et al., 1996). Následným porovnáním sekvencí v databázi

NCBI (Benson et al., 2018), byla prokázaná shoda s virem BQCV v 98.01%. Dle

studie od Dinga (2016) zabývající se výskytem viru černání matečníků v Číně a stu-

die od Muz, Muz (2017) která zkoumá výskyt v Turecku, je tento virus jeden

z nejvíce celosvětově rozšířených virů, já ale toto tvrzení nezastávám, dle mých vý-

sledků, je výskyt tohoto viru v České republice velice sporadický a dle studií prove-

dených v česku Rybou et al. (2012) a Foralovou (2016), které tento nízký výskyt

potvrzují, je trend výskytu spíše klesající. Pro detekci posledního virového onemoc-

nění způsobující chronickou paralýzu včel, jsem pouţil specifické primery

z publikace od Yanga et al. (2013), kde měl být očekávaný produkt přibliţně 335bp.

Podle elektroforetických snímků (viz Obr. 5.11), (viz Obr. 5.12), (viz Obr. 5.13) a

(viz. Obr. 5.14) při RT-PCR proběhla nespecifická amplifikace s přibliţnou velikostí

200bp. Nespecifickou amplifikaci jsem zaslat na osekvenování pomocí Sangerovo

metodou do laboratoře SEQme. Sekvenci vzorku se bohuţel nepodařilo přečíst dosta-

tečně kvalitně (viz Obr. 5.15) pro analýzu nástrojem BLAST (Madden et al., 1996) a

následným porovnáním sekvencí v databázi NCBI (Benson et al., 2018). Bohuţel

z časových důvodů, nebylo moţné v rámci této diplomové práce provádět nové

osekvenování nespecifických produktů. Na analýze neznámé sekvence se

v laboratoři bude dále pracovat. Jako další moţné kroky doporučuji důslednější pře-

čištění vzorku a kvalitnější přípravu vzorku pro sekvenování. V případě dalších neú-

spěchů je moţné vzorky ještě zaklonovat a osekvenovat. Je moţné, ţe nespecifická

amplifikace patří zkoumanému viru a průkazným osekvenováním, tím vyvrátíme

výsledky z publikace od Yanga et al (2013), kde byly pouţity stejné primery

s výsledným produktem 355bp. Já se však přikláním k tomu, ţe se jedná o nespeci-

fickou amplifikaci. Pokud se podíváme na práci od Čukanové et al. (2020) a Petereka

(2021) tak vidíme, ţe výskyt tohoto virového onemocnění, je na území České repub-

liky zcela minimální, bylo by tedy dle mého názoru velmi zvláštní, aby se tento rok

vir rozšířil mezi včelstvy.
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7 Závěr

Na základě všech získaných výsledků, jsem zhodnotil míru rozšíření nákaz u one-

mocnění viru deformovaných křídel, viru černání matečníků a viru chronické paralý-

zy. Je zřejmé, ţe v České republice je nejvíce rozšířena nákaza onemocnění způso-

bené virem deformovaných křídel (DWV). Nákaza je rozšířena zejména na Plzeňsku,

kde jsou pozitivní všechny odebrané vzorky a Ostravsku, kde je negativní pouze je-

den vzorek. Částečně v Praze, Českých Budějovicích a Šumavě, kde je pozitivní ale-

spoň polovina odebraných vzorků. Na Brněnsku z výsledků onemocnění mezi včel-

stvy nepropuklo, pozitivní je pouze jedno včelstvo. Pokud se podíváme na virové

onemocnění černání matečníků (BQCV), tak vidíme velký rozdíl oproti DWV, kdy

se toto onemocnění objevuje pouze velmi sporadicky a nemůţeme zde hovořit o pro-

puknutí nákazy. Pozitivní vzorky jsou pouze dva a to jeden na Šumavě a jeden na

Plzeňsku. Kdyţ se zaměříme na poslední virové onemocnění a to chronickou paralý-

zu včel (CBPV), tak můţu z výsledků říct, ţe toto onemocnění se alespoň mezi vy-

branými včelstvy pro testování nenachází. Je tedy moţné, ţe toto onemocnění se

v česku vůbec nenachází, či nedošlo ţádným způsobem, k jeho většímu propuknutí

mezi včelstvy.
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