HODNOCENÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství

Studijní obor: Zemědělské biotechnologie

Akademický rok: 2020/2021

Název práce: Monitoring výskytu virů DWV, BQCV a CBPV ve včelstvech na území ČR

Student: Bc. Václav Zahradník

Katedra: Katedra Genetiky a zemědělských biotechnologií

Vedoucí práce: Ing. Irena Hoštičková, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Práce s informacemi a odbornou literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Využití metod zpracování výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Interpretace výsledků, diskuse <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Formulace závěrů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Jazykové zpracování a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 Odborná úroveň práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8 Formální úprava práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9 Zhodnocení možnosti praktického využití výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10 Celkový přístup a aktivita řešitele <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace; A = 1, B = 1-, C = 2, D = 2-, E = 3, F = 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:

Václav Zahradník pracoval v laboratoři velmi svědomitě. Oceňuji jeho samostatnost a schopnost poradit si v neočekávaných situacích. Ráda bych zdůraznila, že odvedl opravdu velký kus práce a v laboratoři strávil mnoho hodin. Vzorků, které musel zpracovat bylo hodně, nehledě na to, že izolace RNA pomocí TRI-reagentu patří k těm pracnějším, náročnějším a zodpovědnějším metodám purifikace nukleových kyselin. Výsledky, které se mu podařilo získat jistě najdou uplatnění v rámci širší studie v podobě publikace. Nemohu si bohužel odpustit výtku směrem k jeho trochu laxnímu přístupu k vlastnímu sepisování diplomové práce. Zatímco v laboratoři opravdu tvrdě pracoval, sepisování práce nechal na poslední chvíli a proto má některé nedostatky způsobené spíše nepozorností a nedostatkem času, což bohužel snižuje zdánlivou kvalitu práce, kterou ve skutečnosti provedl. Přesto hodnotím spolupráci s Václavem velmi kladně a navrhuji hodnotit jeho práci výborně.

Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum:

Podpis: